CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Janete Capiberibe

Requerimento Nº______/2009
(Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita a realização de
audiência pública com a
presença do Ministro da
Educação, Fernando Haddad,
e representantes dos
Ministérios dos Transportes, da
Ciência e Tecnologia e do
Comando da Marinha para
debater o Fundo da Marinha
Mercante e a criação de
Centros de Formação
Tecnológica (CEFET’S) na
Região Amazônica.

                      Senhor Presidente,

                     Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário,

a realização de audiência pública na Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de

Desenvolvimento Regional, com a presença do Ministro da Educação, Fernando

Haddad, e representantes dos Ministérios dos Transportes, Ciência e Tecnologia e do

Comando da Marinha para discutir a participação desses ministérios no Grupo de

Trabalho de Transporte de Passageiros e Cargas; os recursos do Fundo da Marinha

Mercante e a criação de Centros de Formação Tecnológica (CEFET’S) na Região

Amazônica.

JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de garantir eficiência e segurança ao transporte de cargas e

passageiros na Amazônia foi criado o Grupo de Trabalho Naval (GT/Naval), no âmbito

do Ministério dos Transportes. É preciso, agora, com a participação de outros

ministérios, agilizar a implantação de propostas apresentadas pelo GT/Naval, com

investimentos em setores importantes e principalmente, a criação de Centros de

Formação Tecnológica Federal (CEFET’S) para disseminar o conhecimento da

engenharia e das técnicas navais a toda Amazônia; para valorizar as técnicas de

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Janete Capiberibe

construção de embarcações e de navegação tradicionais e para ampliar o acesso de

armadores, construtores, calafates locais e outros profissionais do setor aos recursos

técnicos e tecnológicos e às novas tecnologias de engenharia naval e navegação.

Sala das Sessões, 14 de  abril de  2009

Deputada Janete Capiberibe
(PSB-AP)